A Emenda n.º 93 da lei orçamentária anual do exercício de 2018 (Lei Municipal n.º 

3130, de 21/12/2017), de autoria de 14 (quatorze) Vereadores desta Casa, visa destinar recursos 

para aquisição de uma ambulância sanitária e uma UTI móvel equipada, no valor de R$ 523.000,00 

(quinhentos e vinte e três mil reais). 

13.  Em sua justificativa, o senhor Prefeito informa que a Secretaria de Saúde, conforme 

Parecer Técnico do Diretor do Setor de Ambulância, de fls.10 e 11, manifestou pela inviabilidade 

técnica com relação à aquisição da UTI móvel, porque o Município já possui uma UTI Ducato, ano